<sup>1</sup> Cod. Vat. I. 1. Ep. CLXXV.

sore vestro ligari non metuat, cum nec facile (sic ut a multis dicitur) proponerit eum suscepturum. Itaque, prudentissime pater, qui spiritum Dei habent, et pacem Ecclesiae desiderant, spiritum Danielis<sup>1</sup> in vobis excitari ad Belis astutias comprehendendas, et draconem interficiendum, summo animi affectu optant, super quo Denm assiduis et cumulatis precibus exorant. Valeat sanctitas vestra in tempora multa ». Hucusque Lombardus, quem dicit aliquis theologum illum insignem, qui Parisiis claruit, dictum proprio nomine Petrum Lombardum, his enim temporibus vixit.

62. Audisti regis Francorum querelas et aliorum, quas Lombardi litterae proddiderunt : audi modo regis Anglorum superbam exultationem cum insultatione ex eodem eas depromptam, que bonis huetum haud mediocrem afferret. Extat enim de his Epistola Joannis Saresberiensis ad Joannem episcopum Pictaviensem, in qua post alia, ista de rege Anglorum habet<sup>2</sup> : « Ipse quoque rex dixit episcopo Wigorniensi, quod ipse et alii omnes episcopi exempti sunt a potestate domini Cantuariensis, præcipue non timere minas alias, quia nunc dominum papam et omnes cardinales habet in bursa sua : adeoque gloriatur, ut palam dicat se nunc denum avi sui consequutum privilegium, quia in terra sua erat rex, legatus Apostoliicus, patriarcha, imperator, et omnia quæ volebat : et fere (quod ad Ecclesiam Romanam) probabile est quod dicit. Quid enim ei amplius confutisset Octavianus, vel Cremensis haeresiarcha ? Quid aliud fecissent cardinales eorum, quam præfati illi domini Alexandri cardinales, qui excueruerunt linguis Angliae, et ignem et venenum fecerunt emovere, ut ternerent dominum papam, et inclinarent ad libatum suum ? Nec in Ecclesia Romana scribentur Annalibus, et certe, Deo procurante, qui describant, non deerunt.

« Quod ad petitionem et communionem regis Angliae, cuius intolerabiles excessus tanto tempore sustinuerat, præconem veritatis, libertatis assertorem, predicatorum justitie pro causa Domini cum infinita multitudine innocentum jam quadriennio exultante, neglecto rationis et juris ordine, velut criminosum, officii sui potestate privavit, non quidem quia ille meruerit, sed quia placuit tyranno. Et tamen patentibus litteris, que apud nos sunt, concederat, ut officii sui potestate pleno jure uteretur. In quibus hoc expressit, quod ipsum regem excommunicandi nec mandatum dabat, nec prohibebat. Deus bone, quid novitatis accidit ? Dicit Spiritus sanctus in lege sua<sup>3</sup> : Clama, ne cesses : et ecce nescio quis spiritus ab Urbe in orbem ex eius prædicatoribus dicit : Tace, ne clamnes. Præcipit Apostolus episcopum instituens<sup>4</sup> : Ministerium tuum imple : et ecce Apostolicus præcipit : Ab offici tui ministerio desiste. Sed forte

suspicatur, quod hominem possit per patientiam emollire : sed nunquid hoc non expertus est in episcopo Cantuariensi, qui fere quadriennio sede sua privatus, et Apostolice Sedis remissionem, et illius tyrannidem sentit, expositus ventis ? Pudeat, queso, dominum papam conscientie sue, providet famæ, et honoris, et saluti Ecclesie. Et vos haec ei diligenter intimate, et persuadete dominus cardinalibus, ut meminerint judicij Dei, quod iugiter implorant pauperes Christi contra omnes libertatis Ecclesie inimicos ». Hucusque Joannes Saresberiensis, qui paulo solutior tanti Pontificis estimationem carpit, cuius est in suis Epistolis sepe laudator, excusator, atque defensor.

63. *Vendicatur Alexander III ab illatis in eum calumniis.* — Sed ut discas, lector, valde periculsum esse, de summo Pontifice perperam loqui et temere judicare, audi, queso, pro Alexandre justam defensionem, sine qua haud ista digne Romanæ Ecclesie intexuntur Annalibus : siquidem nec numeros suscepit numeris elucidande historice veritatis implebo ; si quæ præter veritatem inventinuntur asserta, non vendicavero a mendaciorum involucris, quibus prestringitur, dum falso jaetata in eum sunt tanquam vera recepta absque diligentiori examine veritatis, quam nos ex diversorum litteris tunc scriptis, quibus arguuntur falsitatis divulgata per Joannem de Oxenelord, profrenus in Iucem. Jam, lector, attende.

Vidisti quadriennii ferme temporis spatio, nimurum triennio cum dimidio jam exacto, ejusmodi controversiam de Ecclesiastica libertate inter regem et sanctum Thomam, et una cum eo inter Romanam Ecclesiam agitatum, in dies magis in deterius prolapsam, nullatenus acquiescente rege, sive episcopis, judicio subiecti ejusdem Thome archiepiscopi Cantuariensis, a quo (nt vidisti) idem rex una cum episcopis ad Sedem Apostolicam appellaverat, atque per suos nuntios appellationem fuerat prosecutus, petens adhuc per eosdem legationem in Angliam mitti. De qua quidem petitione in primis falsum est, quod asseritur, a rege Willelmum Papensem legatum duntaxat esse petitum. Nam audi eundem Saresberiensem : « Querit, inquit, rex noster, ut Willelmus Papensis, et alius cardinalis mittantur legati etc. » Qui et, ne ex eo quod alter illorum esset amicus regis, inferretur aliquod adverse parti damnum, idem Pontifex alterum legatorum tam elegit, qui eminenti probitate collegæ, si quid præter jus fasque tentaret, resistere posset, quem et sciret erga ipsum sanctum Thomam esse propensiorem. Nam audi, quæ episcopus Pictaviensis de ambabus agens, litteris ad sanctum Thomam datis scribit<sup>1</sup> : « Huic, inquit, Willelmo Papensi adjunctus esse narratur dominus Oddo diaconus cardinalis de Carcere-Tulliano, et utinam Stelle namque unius malitiam si non extin-

<sup>1</sup> Dan. xiv. — <sup>2</sup> Cod. Val. I. 1. Ep. CLXXXII. — <sup>3</sup> Isa. LVIII. — <sup>4</sup> 2. Tim. IV.

<sup>1</sup> Cod. Val. I. 1. Ep. CLXV.

gnat, temperat tamen et attenuat sibi adjuncta magis propria stella et benevolia ».

64. Praeterea, quod non ad cansam jndicandam (ut vulgo auctore Joanne ferchatur) sed ad pacem componendam ejusmodi legationem Alexander papa decerneret, litterae ipsius<sup>1</sup>, que adhuc extant, aperte significant. Sed et ne S. Thomas de eodem Willelmo legato posset esse sollicitus, idem Alexander ante omnia ab ipso promissionem accep- rat, illum hanc quidquam adversus Cantuariensem archiepiscopum molitorum. Reddam ipsa verba Alexandri papæ scribentis ad S. Thomam<sup>2</sup>: « Verum, inquit, in jam dictos cardinales potes omnino confidere, nec de memorato Willelmo oportet te quomodolibet dubitare, quoniam nos ei, ut ad pacem tuam viribus totis intenderet, firmiter et districte injunximus: et ipse in tantum nobis promisit, quod nos inde nullatenus dubitemus ». Quintam re bene perspecta, familiaritatem Willelmi cum rege pacis negotio profutram, idem Saresberiensis concepit anno, atque scriptis prodi- dit, dicens ad ipsum<sup>3</sup>: « Ceterum ego interim spero, quod haec vestri et domini regis familia- tis, que multis adeo suspecta est, fructuosa erit Ecclesiae, necessaria nobis, salubris illi, et vobis gloria ».

65. Praeterea procurans pacem Alexander inter archiepiscopum atque regem, non (ut turpiter mentitus est nuntius ipsius regis) aliquo Ecclesiastice libertatis dispendio fieri debere mandavit, sed ante omnia juribus Ecclesiae voluit esse con- sultum; ut plane hac ex parte S. Thome dubitan- dum minime fuerit, ex ea legatione Ecclesiasticam libertatem pati potuisse aliquid detrimentum, quod iisdem litteris idem Pontifex declaravit. Insu- per nihil concessum excommunicatio a sancto Thoma episcopis ab Alexandre (quod mentebatur Oxenfordensis), nisi ut instantie morte absolvit pos- sent, præstitiajutoria cautione<sup>4</sup>, littere Alexandri ad Anglia episcopos per eosdem legatos date mani- feste docent. Sed nec etiam verum quod summa factantia idem mentitus Oxenfordensis sparsa- ruit in vulgus, regem exceptum fuisse ab archiepi- scopi potestate: sed ejusdem auctoritatem in eum ad tempus duxata fuisse suspeksam, dum per legatos pacis causa tractaretur, quo tempore etiam ab inimicis exercitibus suspensio fit armorum. Ceterum pace non secuta, ut in regem suo utatur jure sanctus Thomas, idem Alexander litteris ad eum datis ita expresse demonstrat<sup>5</sup>: « Ceterum si forte, (quod dominus avertat) rex in sua duxerit obstitutione indurato animo persistendum, neque haec saftem vice in reconciliatione tua, et tuorum atque Ecclesie pace voluntati divine, admonitioni nostra, et honoru suo deferre voluerit: ex tunc si id regnum et regni personas, tuae jurisdictioni vel metropolis aut legationis jure subditas, ultionis de-

bita severitatem duxeris exercendam, et tuas, et Ecclesie tue injurias, pontificali gravitate ac ma- turitate servata, prout expedire noveris, vindici- cabis ».

66. Ad illud vero, quod de ipso nuntio regis Joanne de Oxenford Romam veniente Alexander papa visus sit bene mereri, dans ei decanatum Saresberiensis Ecclesie, quem extortum ab epi- scopo suo, Romæ renuntiavit prius in manibus papæ<sup>6</sup>, et deinde ab eo accepit eumdem homo per- versus ac prorsus indignus, ad excusationem ejusdem Pontificis ista habet Joannes Pietaviensis in litteris suis ad sanctum Thomam<sup>7</sup>: « Joannes de Oxenford plus gratia et favoris in oculis domini papæ promeruit ex hoc, quod suggestit ei pacem inter vos et regem posse reformari, si esset qui de ea fideliter tractaret. Promisitque se ad hoc omnimodam operam daturum ». Additque, sic ab Alexandre finis excommunicatione absolutum asseri, eo quod regias illas abjuraverit consuetu- dines, quarum causa eset omnis illa conflata dis- cordia. Sic igitur his promissis, additisque istiusmodi promissioni pacis illecebris, Alexander papa deceptus ab eo fuit. Qui et egregie mentitus esse invenitur, cum rediens illud sparsit in vulgus, se privilegio papæ exceptum fuisse a potestate Can- tuariensis archiepiscopi: nam suspensam tantum ad tempus usque legationis illius e latere missæ fuisse S. Thome auctoritatem, non autem abrogatam, que dicta sunt superius, docent. Porro adversus eumdem Joannem Oxenfordensem, qui adeo falsa sparsisset in vulgus, Alexander papa scribens ad legalos anno sequenti, cum districto judicio puniri præcepit<sup>8</sup>. Reddemus easdem litteras suo loco.

67. Haec dicta sunt ad diluendas in Alexan- drum papam per Oxenfordensem jactatas in Anglia calamitas, easdemque a Saresberiensi ad tempus male acceptas et creditas. Nam licet (ut audistis) in Alexandrum Pontificem fuerit oblo- catus, rursum laudat ipsum, et aliqua ex parte exec- sat quod fecerat urgente necessitate; aut enim scribiens ad sanctum Thomam<sup>9</sup>: « Nec de Ecclesia Romana, cuius mores et necessitates nobis inno- tuerunt, nullum confido. Utique Alexander papa vir sanctus et justus est, sed ejus sunt tot necessi- tates, et tanta aviditas et improbitas Romanorum, ut interdum utatur licentia potestatis, procuretque dispensatione, quod reipublice dicitur expedire, et si non expedit religioni ». Ac rursus<sup>10</sup>: « Nec retardet vos, si in Ecclesia Romana videtis aliquid reprehensibile, qui meministis in Evangelio mandatum esse fidibus<sup>11</sup>, ut non imitentur opera sed- dentum in cathedra Moysi, sed doctrinam eorum operibus impleat ». At ista et alia omnia omnino correxit suis postremis litteris de his datis post res

<sup>1</sup> Lib. II. Ep. I. II. III. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. I. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. VIII. — <sup>4</sup> Cod. Vat. I. II. Ep. III. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. VII.

<sup>6</sup> Lib. II. Ep. VII. — <sup>7</sup> Lib. I. Ep. CXIII. — <sup>8</sup> Lib. II. Ep. XXII. — <sup>9</sup> Lib. I. Ep. CLX. in fin. — <sup>10</sup> Ibid. Ep. CLVII. in fin. — <sup>11</sup> Matth. XXIII.

bene exploratas, dom brevi compendio universam  
hanc causam ab adventu pessimi illius Joannis  
Oxenfordensis tractat, hae scribens ad Molonem  
Morinensem episcopum<sup>1</sup>: « Si quis ea qua Roma  
gesta sunt, diligentius recolat: plane videbit, quod  
Romanus Pontifex etiam circumventus, causam  
Ecclesie et nostram fidelissime procuravit. Jam  
dictus enim Joannes (Oxenfordensis scilicet), tandem  
præstito juramento, de more absolutus, id  
itidem publice juravit, quod nihil in præfato schi-  
smaticorum conuentu fecerat contra fidem Ecclesie,  
et honorem et utilitatem domini papæ, et  
utinam non pejerasset! Postmodum commenda-  
tias et deprecatorias porrexit ex parte domini  
regis, quibus insertum erat, ut illi tanquam regi  
ipsi in omnibus crederetur. Deinde tanta fultus  
auctoritate, causam, quæ, inter regem et archi-  
episcopum super pravis consuetudinibus vertitur,  
domini papæ committit arbitrio, ut ille ad nullum  
ejus roboreantur aut caderent, et archiepiscopo  
ad formam mandati ejus pax omnimoda reformatu-  
retur. Et hoc item confirmans juramento, obtinuit,  
ut dominus papa concederet se ad hoc legatos  
esse missurum ». Hac ipse. Quibus vides, homi-  
nam tanta pollicentem, hand vane, sed litteris  
regiis, si vera fuissent, et cuncta juramenta con-  
firmantem, hand irremuneratum a Pontifice de-  
buisse dimiti. Quod et præstitum, ut idem testatur  
auctor sequenti Epistola<sup>2</sup>: Nam annulo donatum,  
et beneficio decanatus auctum remisit in Angliam,  
unde in posterum crevit fallendi fiducia, et deci-  
piendi parta major occasio. At ultimani cardinales  
quosdam auro corruptos possem sicut Pontificem  
excusare! Verum absit ut, quod fuit reprehensione  
maxima dignum, velim excusatione purgatum;  
imo museas istas mortuas perdentis odorem un-  
guentis, semper dixerim invectivis acerbissimis in-  
sectandas.

*68. De cardinalibus auro Angliae corruptis.*  
— Per eundem igitur legatum suum nonnullas  
auri libras Romanum rex Anglorum misit erogandas  
in cardinales. Accepérunt complures turpiter;  
alii autem laudabiliter abstinnerunt omnino, quod  
eiusmodi munera regum in ignominiam cederent  
Apostolicæ Sedis. Quod et contigit. Ejus enim rei  
causa, gravissima illata sunt scandala, et deni-  
grata valde facies sponsæ Christi, Ecclesie sanctæ;  
namandi, quæso, S. Thomæ justas de his querelas<sup>3</sup>,  
scriptas ad archiepiscopum Moguntinum: « Ego,  
inquit, a dolendo dico reū dolendam nimis. Capta  
est Urbs inclita, que jam fere totum subegregat  
orbem, suoversa humana gracie cupiditate; et  
que gladio perire non poterat, Occidentali veniente  
infecta succumbit. Proh dolor! ipsius occasu fit  
undiue dispendium libertatis Ecclesie compendio  
temporatum. Itur in ipsius ruinam per anfractus  
divitiarum: prostituta est ut forniciaria, quæ mul-

torum libidini patet in platea: torricaturn cum ea  
quilibet petentum ». Hac et alia magna animi sui  
amaritudine S. Thomas jam martyrii candidatus  
in amici fidei aures infudit, occasione nitque  
missi auri ab Anglorum rege ad corrumpendam  
Romanam Ecclesiam. De quo audi etiam querelas  
Piclavensi episcopi, ita sribentis ad Lombardum<sup>4</sup>: « Gloriatu est etiam rex. se tales amicos  
habere in curia, qui omnes conatus archiepiscopi  
Cantuariensis evanescunt, et ita seduli sunt in  
promovendis negotiis ejus, ut nec unam petitio-  
nem porrigitur possit, vel aliquid impetrare, quod  
per amicos non mittatur ad ipsum. Scimus et  
nomina eorum, quorum consilio uitum et qui  
mper egerunt in curia ut causa Dei, et pauperes  
Christi vili prelio venderentur. Neque enim fuit  
multitudo in communionibus eorum. Numquid  
fuissent ille nunc auri, quibus impulsu sunt ui-  
caderent, quos Ecclesia columnas oportuerat esse?  
Adcoque de triumpho suo elatus est rex, ut in  
domo sua taceri non possit, qui cardinales de illo  
pestifer, et infami auro nihil accepert, quive  
procuraverint quomodo dispensaretur, alii plus,  
alii minus, secundum quod magis aut minus quis  
promeruerat ad iustitiae subversionem ». Hac de  
his ipse.

69. Ex iis autem qui accipere noluerunt fuere  
inter alios Humbaldus et Hyacinthus S. R. E. lan-  
datissimi cardinales, S. Thome faventes; de quibus  
extal ejusdem S. Thomæ Epistol a<sup>5</sup>, ubi de auro  
ab ipsis contempto ingeritur honorifica mentio,  
cum ipsis non solum ab auro Angliae regis se  
laudabiliter abstinnerint, sed suum quod habe-  
rent, profuderint in Anglos ipsos, pauperes exiles,  
causa Ecclesie laborantes. Ait enim S. Thomas:  
« Nos alli verbis, sed vestra rebus et operibus (opi-  
bus) benignitas consolatur. Dolus istis vicem no-  
stram et calamitatem Ecclesie, pauperum Christi  
coœxulantium angustias hic habuistis ut vestras,  
Præmia fraternalis charitatis et vera compassio-  
nis fructum vobis in illa die tribuat justus iudex, qui  
misericordibus in gratia uberi misericordiam pol-  
licetur. Non abiisti post aurum, quo mper ad  
lesionem nostram, et Apostolicæ Sedi confusio-  
nem capti sunt quidam, quorum patrocinio recep-  
tis litteris Apostolicis, quas lectiari facit in utrius-  
que regni compitis rex Anglorum, se de Romana  
Ecclesia gloriatu est triumphasse, nec immerito:  
voti siquidem compos effectus est. Et nunc in  
Ecclesia Bei nemine contradicente pro libito de-  
baccatur, sperans (quod Deus avertat) dominum  
papam, vel me, pro voto suo infernum moritrum ».  
Et inferius, post aerumnas suas recensitas, hæc  
rursum de auro Roma erogato: « Novit utique  
Dominus qui sunt ejus et Ecclesia jam scivit ex  
parte qui non sunt ejus. Nam rex Anglorum præ-  
dicat qui sui sunt, nec tacitum est, quod et quibus  
erogatum est aurum: sed munera ejus spolia

<sup>1</sup> Lib. II. Ep. xcviij. — <sup>2</sup> Cod. Vat. I. II. Ep. xcviij. — <sup>3</sup> Ibid.  
Ep. xxij.

<sup>4</sup> Cod. Vat. I. II. Ep. xxxij. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. liij.

nosta, spolia pauperum Crucifixi, i mō ipsius Christi spolia sunt, ino minima portumenta spoliorum ». Ilae itēreco, quod redditus Cantuarieensis archiepiscopatus amplissimos ipse rex sacrilege caperet. Hac, inquam, adeo turpia et detestabilia excusare non possumus nec debemus. Num qui sic regio capiuntur auro, plumbi ipsi reduntur, deformes existimatione, flexibiles levitate, graves pondere conscientiae, Deo invisi, hominibus exposti subsannandi et concilicandi, utsal infatuatum, quod ad nihilum valat ultra. Perdat hos Deus, ne inficiant sanctam Ecclesiam non habentem maenam neque rugam : perdat hos Deus antequam prodat ipsi Ecclesiam in manum laicam. Sint ista errata majorum major cuncta successorum.

70. *Johannis cardinalis Neapolitanus auri cupidi legationes in Siciliam et detestandum judicium.* — At praesens annus alius magis detestandum de abo cardinali in Siciliam misso ab Alexandre papa legato ministrat exemplum, de Joanne Neapolitano scilicet, qui missus est ab Alexandre legatus in Siciliam ad novum regem Willelmum Secundum, ut electos episcopos Romanos mitteret consecrando, et ad cognoscendam causam electi Syracusani. Quod enim Iure causa homo iste frequenter ejusmodi munus legationis in Siciliam extorquere consuevit ab Alexandre Pontifice ; dictione senrae publice non absque dignitatis amplissima dedecore est singulatus. Rem gestam Hugo Falcardus, qui tunc ista praesens existens scribat, ita narrat : « Nec illud reficiendum arbitror, quod enim ad cardinalem magnates curiae die quadam ceterique proceres et episcopi convenissent, aderat inter eos nota luocitatis et urbanæ quidam insanie, qui ob stultitiam suam libere quidem et nimis quaque mordaciter in ipsis etiam familiares, (regis scilicet), invelli consueverat, et assidue curiam sequeratur. Hic cum universos solitis verborum contumelias afficiens, ad risum singulos permovisset, tandem omisis ceteris, Joannem Neapolitanum intuitus : Quot, inquit, o cardinalis, videtur tibi milliaris Panormum ab Urbe Roma distare ? Cumque responsum esset, quindecim dierum itinere : At ego, inquit, te vident toties tamque securi tanti difficultatem itineris quasi negligendo discurrere, non amphori spatio ab Romanis esse, quam viginti milliaris arbitrabar. Nunc autem intelligo, quia spe lucri ductus, pericula tanta centennis, sentiens in manus stultorum thesauros palati devemissi. Quod si Willelmus senior viveret, nequaquam Romanum redires ita suflarcinatus auro Sicilia, neque Panormum toties recurreres, ut contentiones et rivas in curia suscitares. Hoc illus dictum cum astantibus placuisse, subito dispersum in populo, multum adversus cardinalem plebis inuidium exfayit, versumque est in proverbiu : Joannem Neapolitanum ab Urbe Roma usque Panormum viginti millaria computare ». Hac ipse. Sed unde corraderet perversor iurum

iste pecuniam, ex iis que inferius idem auctor subicit, noscere : ait enim :

71. « De solvendo quoque matrimonio præcepit regina curiae familiaribus, ut convocalis episopis, aliisque personis Ecclesiasticis, et auditis utriusque partis allegationibus, quod inde dictaret aequitas expediret. At illi rogarunt cardinales, ut ejusmodi interessent examinationi negotii, eo quod ipsi promptiorem harum rerum haberent notitiam, cum Romana curia frequenter super hujusmodi causis cognosceret. Joannes ergo Neapolitanus eorum facile petitioni consensit : episcopus autem Ostiensis, vir honestus non dubiae cum socium summ vidisset munieribus et gratia esse corruptum, eoque ipso recte judicandi libertatem sublatam, nullis precibus adduci potuit, ut eorum vellet judicis interesse. Causa vero, propter quam prædictus Richardus putabat oportere solvi conjugium, haec erat, quod se dudum aule prædictum matrimonium cum quadam uxoris sue conobrina rem habuisse dicebat. Cujus rei testes processerant duo milites, hoc se vidiisse certissime protestantes. Quod enim adversa pars denegaret, essetque qui falso eos perhibere testimonium probatibus assererent, causam ejusmodi crederent, eti constare, ad solvendum matrimonium posse sufficere, sed ut objecti consanguineæ sua criminis iuriam propulsarent, cardinalis rem breviter satagens definire, prædictos testes jurare præcepit. Inde soluto matrimonio, et ab ultra parte de non coeundo deinceps, præslito sacramento, Richardo potestamente dedit ad secundas nuptias licet transeundi ; illam autem jussit sine spe conjugii permanere. In quo, licet eum Ecclesiastici viri qui aderant, Richardi de Sigio et amicorum eius gratiam secutum fuisse non ambigerent, illud tamen propensius mirabantur, quod viro qui deliquerat alsoito, mulieri, que nihil admiserat, perpetua continentiam induisset. Cumque latenter ejus impudentiam argentes, tentandi gratia plerent ab eodem, utrum in causis paribus idem jus consequenter admitterent ? Respondit sibi licere, quod eis non licet, neque nunc id se fecisse, ut id consequendum alias tradiceretur ». Hucusque Hugo Falcardus de scandalis, que amore auri cardinalis venalis inferret.

72. *Petri Blesensis accessus et recessus et Sicilia.* — Sed quod in Sicilia sumus, et tempus exigit de Petro Blesensi fama notissimo aliquid dicendum. Hoc ipso anno, nempe sequenti a coronatione Willelmi junioris (ut idem qui supra testatur Hugo Falcardus) petente Margarita regina regis matre ab avunculo suo Rothomageni archiepiscopo, ad curam novi regis mitti aliquem ex consanguineis : institutus ab eo in Siciliam cum Stephano filio comitis Pertiensis, inter alios triginta septem, quos secum ex Gallia duxit, pra ceteris scientia clarus, moribus honestissimi i probe compositus idem qui supra Petrus Blesensis, futurus magister regis, quem haec tenus litteris imbnisset Gualterius Agri-

gentimus, postea factus Panormitanus archiepiscopus, ut idem Petrus testatur in Epistola ad ipsum tunc scripta, cum ad idem culmen honoris enectus esset, moratusque ibi per annum in magisterio; ait enim<sup>1</sup>: « Scilicet, quod dominus rex Siciliae per annum discipulus meus fuit, et qui a vobis versificatoria atque litteratoria artis primordias habuerat, per industria et sollicitudinem meam beneficium scientiae plenioris obtinendi. Quia cito autem egressus sum regnum, ipse rex scilicet, libris abjectis, ad otium se contulit palatium ». Hec Petrus: qui passus est annulos, qui non coniunctione ad necem parata quererent e medio eum tollere, sed majoris praetexti honoris a curia dimovere: nam audi ipsum<sup>2</sup>: « Tu vero frequenter ex ipsis papae, qui nunc sedet, ac plerisque cardinalibus ejus, qui in diebus meis legatione functi sunt, fratris etiam mei, et abbatis Sancti-Bionysii, aliquorum magnatum qui in terra sunt, relatione cognoscere potuisti, quod cum in Sicilia essem signarius et doctor regis Willhelmi Secundi tunc pueri, atque post reginam et Panormitanum electum dispositio regni satis ad meum penderet arbitrium, quidam mei amuli, machinantes me a familiaritate regis excludere, procuraverunt, ut Ecclesia Neapolitana me in archiepiscopum eligeret, ac per majores capitulo ordinationem meam communi decreto et voto unanimi postularet. Vocatus autem, non ivi: rogatus et tractus multipliciter, non consensi ».

73. Porro turba Sicula et frequentes conjurations adversus Stephanum archiepiscopum et cancellarium, qui secum ipsum duxerat, que copiose admodum describuntur ab Hugone Falcondo, quibus tandem coactus est navigio impositus, si vivere vellet, recedere et Sicilia, in causa suis videtur, ne ipse involveretur in illis, ut recedendi quamprimum e Sicilia optimum consilium inierit, de quo ipse in Epistola ad Willhelnum fratrem suum haec habet, sic exordiens<sup>3</sup>: « Quam atrociter conjuraverint in exitium domini Stephani Panormitani electi et regii cancellarii Siculi proliores, relatione non indiget. His enim et aliis durioribus, que frequenter auditis, fumierunt aures nostre. Ego autem cum in illa turbatione et egressu domini, medio hemitrice laborarem, de mandato domini regis, curie et custodice Salernitani archiepiscopi commissus sum, qui non minorem circa me diligentiam exhibui, quam si dominus aut filius

ejus essem. Ex quo autem convulvi, accessi ad dominum regem, petens ab eo et magnatibus curie licentiam recedendi. Rex autem per dominum Salernitanum, et per Richardum electum Syracusanum meo sellarii multipliciter fecit, ut in curia ejus, et in sigilli officio remanerem: sed non potuit ad hoc precibus, aut promissis, aut numeribus inclinari. Terra siquidem illa devorat habitatores suos; tamenque a malitia inhabitantium in ea, in hoc redigerant meorum desideriorum summum, ut haberebant licentiam et cum securitate recessum. Quia igitur exire Sicilam in equis, et proficiendi per Calabriam nihil et omnibus qui mecum erant, suspectissimum vicebatur: ibi quandom Gennensis navem, quam exierant Sciliceti pirate cum hominibus et mercibus, dedit nihili dominus rex intonitam omni generi victualium, cum malis, cum culcitis, cum lapidis. Præstito itaque a Gennensis juramento de exhibenda nihili fideitate ac tutela mei corporis et meorum, qui circiter quadraginta poterant estimari, ut evaderem motu terræ, me morti maris exposui, etc. » Appulsum Gennam post moras narrat. Haec tenus de accessu suo et recessu et Sicilia ipse Blesensis, qui cum dicat tunc configisse ejus egressum, cum dominus ejus, nempe cancellarius, est egressus in turbatione illa, plane significat, permanuisse in Sicilia usque ad tempus illud turbulentum invalescentium conjuratorum, quod a Falcondo descripsum habes quam exactissime: qui cum affirmet, eodem anno, quo est coactus Stephanus cancellarius, et archiepiscopus Panormitanus egredi et Sicilia, configisse eadem illam memorandam excidi Catanensis, factam anno Redemptoris millesimo centesimo sexagesimo nono (ut suo loco dicetur), dicere necesse est ad emendare usque annum Petri Blesensem in Sicilia permanisse<sup>4</sup>, recessisse, uno tantum superstite socio ex omnibus qui ex Gallis cum eodem Stephano venerant in Sicilam. Nam audi ipsum scribentem ista ad archiepiscopum Syracusanum: « Trigi et septem anime cum domino Stephano Siciliam sunt ingressi, omnesque morte conclusae sunt prator me et magistrum Rogerium Northmaumum virum litteratum, industrium atque modestum. Nos solos eduxit Dominus per misericordiam suam de medio umbra mortis in fortitudine manus sue ». De Petro Blesensi ex ipsomet haec tenus dictum velim.

<sup>1</sup> Pet. Bles. Ep. LXVI. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. CXXXI. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. XC.

<sup>4</sup> Pet. Bles. Ep. XLVI.

Anno periodi Graeco-Romanæ 660. — Anno æra Hispan. 1215. — Anno Regis 563, inchoato die 17 Oct., Fer. 3. — Iesu Christi 1167.  
— Innocentii III papæ 9. — Friderici Enobarbi reg. 16, imp. 13. Manuellis Commoni imp. 23.

1. *Synopsis rerum in Italia gestarum.* — A nunn. 1 ad 47. Baronius gesta hoc anno a Friderico imperatore ex Actis Alexandri III Ottone Morena, aliisque accurate narrat, sed ejus narrationi haec addenda. *Anonymous Casinensis* juxta Peregrini correctiones ex Ms. erulas (quia Caracioli editio valde corrupta erat) ad hunc Christi annum scribit: « Dum imperator Fredericus oppugnaret Anconam, Raynaldus ejus cancellarius expugnavit Romanos, ex quibus mille quingentis occisi sunt, vulnerati vero, et capti mille septingenti. Quod audiens imperator, capta Ancona venit Romani, et combussit porticus S. Petri. Alexander papa exiens Urbe, Beneventum venit mense septembri ». Verum in mense hallucinatur. Baronius anno sequenti num. 4 refert Epistolam Alexandri papæ datam *Beneventi, undecimo kalendas Septembris*, quam ad præsentem annum spectare ibidem videbimus (1). Joannes de Ceccano, qui annum a die Nativitatis Christi auspicatur, ait: « Indictione xv, hoc anno VII kal. Januarii Are-naria incensa est. Hoc anno mense Madio cancellarius imperatoris Frederici venit super Romanos cum grandi exercitu, et pugnavit cum eis III kal. Junii, in qua pugna fuerunt mortui de Romanis sex millia, et capti multa millia. Denude predictus cancellarius devastavit, et obsedit Ronam. Ipso mense Simon de Sorella devenit hominem (id est, homagium fecit) regi Sicilia (Willemo sc. II, qui partes Alexandri III tuebatur, ut videre est apud Baronium num. 3), cui concessa est tunc Sorella, et Sora, et Pesclum, Sodolum et Brocnum. Denude jussit redicicare Soram; ceperunt omnes homines, qui fuerunt ex ea, ibidem reverti.

2. *Oscidio Romæ et fuga Alexandri III.* — « Imperator Fridericus venit Ronam, et obsedit eam; papa autem Alexander ob metum imperatoris exiit de Roma, et ivit Beneventum. Romani autem cum vidissent impetum imperatoris non posse se sufferre, fecerunt illi fideitatem, et dederunt illi obsides præter maiores, qui erant in mu-

nitionibus suis. Post haec imperator discessit a Roma cum omni exercitu suo; quia aëstas erat tervida, plurimi de ejus exercitu infirmabantur quod aliquip vix enumerare posset, ita ut cum paucis redierit in Alemanniam ».

3. *Fridericus imperator varias Italie urbes affigit.* — Acerbus Morena, antequam e vivis excederet, haec litteris mandavil: « Finito colloquio (Roncalia habito, de quo anno elapsi), et transacta sanctissima Dominicæ Nativitatis festivitate, imperator cum conjugé sua, et cum toto exercitu suo, die Mercurii, xvi mensis Januarii in anno mclxvii, (sed loco, xvi mensis Januarii, legendum xviii mensis Januarii, in quem hoc anno dies Mercurii cadi) Romanus versus profectus est. Qui cum Bononiam pervenisset, a Bononiensibus obsides petit, etc. Bononia vero discedens, cum apud Imolam pervenisset, ab Imolensibus, quia eos destruere minabatur, et a Faventibus, et ab illis de Forlini, et a Forli populo multas pecunias exegit; et ibi circumquaque usque ad Quadragesimam, et usque ad festum sancti Petri permanuit. Deinde ad civitatem Anconam perrexit, et eam capere volens, fortiter expugnavit; sed quia ipsa civitas fortis erat valde, et etiam bene murata, cives ipsius eam viriliter defendebant. Sed tamen quampluribus ex eis vulneratis, multisque mortuis, et etiam captis, cum imperatore fedus inerunt, magnam sibi pecuniam promittentes: pro qua sibi solvenda ei quindecim obsides tradiderunt. Ille vero federe mito imperator inde recedens versus Romanum cepit iter.

4. *Principiorum Lombardie urbes fædus adversus eum invenit.* — Alexander III nihil prætermissit, ut Fridericus imp. repelletur, quod Itali videntes hinc deseruerunt et Mediolanenses civitatem suam redificarent: « dum haec autem Tusca et Romania ab imperatore agerentur », inquit Acerbus Morena, « procuratores ipsius, quos in Lombardia reliquerat, super ipsos Lombardos iniquis solito savientes, ipsos tantis et tam gravibus con-

(1) Si anonymous Casinensis erravit, nec Paganus Cumanus sapientius illum corxit. Non enim mense Augusto Intummodo Alexander Beneventum se recipit; sed die VI non. Iulii et p.m. ventral, ut docet Epistola CXXV, in registro Epistolarum ejus apud Martiæ Vel. Mon. tom. II, col. 744. Illi vero facta enam, et dunctio sequens substitut, ut ex eodem registro liquet; cum inter datas Beneventi literas ultima ostendat hasce temporarias exhibeat: *Dato Beneventi, V kal. Iulii.* Vide col. 849.

tumelis et injuriis affligebant, quod nullo modo sic gravatos se posse vivere existimabant. Quare Mediolanenses, qui dñri ahiis opprimebantur, cum Cremonensibus, Bergamensisibus, Brixensisibus, Mantuanis, et Ferrarensibus colloquium statuerunt. In quo cum omnes insimul congregati mala sibi a multis imperatoris illata ad invicem retrulissent, magis mori cum honore, quam miserabiliter vivere eligentes, hoc pactum ibidem cunjuramente inter se firmaverunt. Videbilet in quaerque civilas alteram adjuvaret, si imperator aut procuratores ejus de ceteris eis, vel aliqui carum aliquam malitiam inferrent, vel eos contra rationem in aliisque molestarent, salva tamen imperatoris omini fidelitate, quam per hoc pactum infringere nullatenus intendebant. In ipso etiam colloquio certum terminum statuerunt, in quo omnes Mediolanum pergerent, et ipsos Mediolanenses in sua civitate ponerent, et cum eis in ipsa landiu manarent, et eos ad fossata eorum relevanda adjuvarent, quamdiu ipsi Mediolanenses se solos ibi manere secure posse minime dubitarent. Quibus si peractis, omnes ab ipso colloquio receudentes cum ingenti gaudio redierunt.

5. *Mediolanum rediscant.* — Mediolanenses itaque hoc anno in suam Urbem redire, idque exēnū Aprili; in ea enim antiqua legitur inscriptio super portam Romanam, ut refert Pariellus in Monument. Basilei. Ambros. numer. 488, que sic habet: « Anno Dominicæ Incarnationis mclxxvii, die Jovis, V kal. Maii, Mediolanenses intraverunt civitatem ». Acerbus Morena rem ita refert: « Appropinquante vero ipso termino, predictae civitates Mediolanum venientes cum vexillis et armis, ipsos Mediolanenses in civitatem Mediolani cum magna letitia mense Aprilis introduxerunt: et eis omnia que promiserant impleverunt. Quando vero Mediolanenses putaverunt se ibi posse manere secure, predictas civitates, maximas gratias referentes, omnes redire domos suas concesserunt ». Subdit iste historicus: « Hæc omnia cum ad imperatorem pervenissent, palam se habere pro nibilo, et quasi de hoc non curare monstravit. Tamen hæc clam graviter accipiens, doluit vehementer ». Aut̄or *Anonymous* Vitæ S. Galdini archiepiscopi Mediolanensis hæc in rem nostram habet: « Modice igitur tempore (a promotione scilicet hujus sancti ad archiepiscopatum Mediolanensem) Lombardi similem ob casum (nempe desolationem urbis Mediolanensis) sibi providentes, memoros roboris et fortitudinis memoratae civitatis, clam in iuste consilium eam in munimentum ac aliarum civitatum defensionem instaurare statuerunt. Ad ipsam autem armata manu accesserunt, ut cives qui in quatuor partes dispersi fuerant, ad civitatis introitum hortarentur, et confirmarent. Primitusque Bergamenses milites decem (nempe duces) cum vexillis decem (scilicet legiombus aut phalangiibus) venerunt; Brixensesque et Cremonenses, Mantuani quoque cum Veronensis, cum iis qui

marchiam incolunt Tarvisianam, Mediolanenses introduxerunt in civitatem an. Dom. mclxxv, quinto kalendas Maii. Tunc fuit videre populum de Babylonica captivitate redeuentem, viros prægudio tenues, parvulos et mulieres prius latitia clamantes. Ferebant voces in cælum, festimabat quisque ad propria ».

6. *Fridericus imp. a Paschali III antipapa Romam vocatur.* — Refert postea Acerbus Morena, quomodo Mediolanenses Bergamensisibus, Brixensisibus et Mantuanis confederati, Laudam die xii Maii obsidione cinxere, et die xxii ejusdem mensis ad dedicationem compulere. Idem historicus de Guidone, Paschali III vulgo dicto, Romam tunc stabilito, sic loquitur: « Interea Guido Cremensis, qui Viterbiæ morans, ab imperatore et a multis archiepiscopis, abbatibus, prioribus, aliquis quampluribus mundi hominibus tunc pro papa habetur, imperatoris adventum din expectans, et affectu nimio desiderans, ad eum quasi alias sapienter misset, novissime legatos suos quamplurimos destinavit: mandans ut quam citius posset absque dilatione Romanam venire, hostes debellaret, et Reynaldum cancellarium (vel Rollandum, nempe Alexandrum III), qui tunc pro papa in Roma, et in quibusdam aliis partibus multis tenebatur, qui tunc Romæ morabantur, de Roma expelleret, et ipsum Rome in possessione papatus paret et manuteneret. Imperator vero, voluntati et consilio dicti domini Guidonis, qui dicebatur papa Paschalis, annuens, Romanique cum magno gaudio veniens in anno mclxxvii, die Lunæ, nono kalendas Augusti, Indict. xv, in Monte, (vulgo, Montenalo) prope Romanam cum suo exercitu castrametatus est », Alexander III qui noctu Roma fugerat, per Terracinam et Cajetam Beneventum secessit. Acerbus vero Morena his verbis Historiam suam absolvit: « S. quenti igitur proximo die Dominico », et cætera a Baronio num. 10 recitata.

7. *Gesta Romæ a Friderico imp.* — Non prætermittenda quæ chronographus Reicherspergen sis qui hoc tempore vixit, de supra dictis habet: « In diebus mensis Junii, imperator in Longobardia constitutus præmisit Romanum quo-dam principes, qui in comitatu suo erant, ad infestandos quoquo modo posseut, cives Romanos, qui partibus Alexandri favebant. Qui pergentes non procul ab ipsa civitate cum suis considerunt. Erat autem dux eorum cancellarius imperatoris, nomine Christian, quem ipse imperator superposserat Chunoardo Moguntiensi archiepiscopo Catholico. Romani vero paucitatem hostium videntes, et de absentia imperatoris audacter capientes, constituerunt diem publicæ congregacionis cum eis (legendum, con gressum cum eis). Constituta itaque die armati egressi, non procul ab Urbe audacter pugnam inierunt cum adversariis, qui tamen multo pauciores erant: sed ita graviter superati sunt, cancellario signum suum preferente, et acies eorum viriliter irrumpente, ut de magna multitudine,

quam habuisse ferebantur, etiam usque ad xl milia paucissimi evaserint, qui non aut occisi aut captivati fuerint. Quod factum ubi imperator cognovit, qui tunc in obsidione ejusdem castelli erat, per octo fere diecas statim cum omni exercitu, et castra sua juxta civitatem Romanam collocavit, incipiente iam mense Augusto. Accidit autem, ut per quasdam viles personas omnia, quae erant circa monasterium Sancti Petri concermentur cum aliquanta parte ejusdem Ecclesiae, id est, monasterio Sancte Marie: quod tamen sine jussu imperatoris factum est, per viles, ut dictum est, personas. Qui cum ubique discurrent, et omnia vacua, et sine habitatoribus inveniunt, ignem menibus apposuerunt. Nullo igitur eis ibi resistente, quia omnes se infra Lateranum, et in aliis munitionibus recenterant, monasterium Sancti Petri, quod adhuc a quibusdam custodibus tuebatur, armata manu aggressi, jussu imperatoris oei-i aliquantis, qui desper illud defendebant, et reliquis in deditioinem acceptis, effregerunt. Idem fere numerus xl millionum legitur in Magno Chronico Belgico pag. 188. Pergit Auctor.

8. *Roma pestilentia servit.* — « Nec mora, vocatur Paschalis quis (legendum quia) usque tunc Viterbiæ constitutus erat: et veniens cum multa ambitione, ab omni exercitu cum infinitis laudibus excipitur et salutatur; et ab imperatore cum episcopis et principibus, qui aderant, in Ecclesia S. Petri inthronizatur: et postea, jubente imperatore, quosdam electos in episcopos consecravit. Reginam quoque conjugem ipsius imperatoris cum ingenti gaudio et exultatione omnium imperatricem consecravit XVIII kal. Septemb. (in festo scilicet Assumptionis B. Virginis). Sed gaudium eorum conversum est in lacum; nam tertia die post ordinationem imperatricis inopinatè incenbut eis pestilentia sevisima, ex qua totus exercitus ita graviter copit vexari, ut in brevi spatio, magis ac magis ingravescente pestilentia, totus fere consumptus perierit. Sieque imperator amissu exercitu, cum suo papa Roma discedere compulsa est. Episcopi nominatissimi ibidem tunc ordinati, duces, comites et principes pricipui, qui in exercitu erant, illa pestilentia perierunt cum magna multitudine nobilium ». Verum manifeste fallitur chronographus iste, hec coetaneus, et aliunde in narratione rerum sub Alexandro III gestarum accuratus, in die nempe coronacionis imperatricis; Acerbus enim Morena, qui cum imperatore erat, testatur eam « die Martis in quo fuit testum S. Petri ad Vincula », coronatam esse, ut videre est apud Baronium numero 40 et parte alia in Actis Alexandri III apud Baronium num. 7 habetur, Friericum *Roma octavo idus Augusti recessisse.*

9. *Illa pestilentia vari insigne sublati.* — Continuator Acerbi Morene hujus atatus scriptor ait: « Necesse etiam tunc dux Guelphus, ducis Guilelmi filius, Rainaldus archieancellarius et Coloniae electus archiepiscopus, homo maximi ingenii,

et cuius scientia et probitate imperium multum fuerat sublimatum ». Ex quibus liquet, *Rainaldum*, quem Otto Morena testatur electum anno MCLXI, nunquam sacram tuisse, et non nisi per anticipacionem a scriptoribus archiepiscopum dici. Continuator laudatus inter magnates tunc demortuos numerat episcopum *Lexensem*, quo nomine episcopum Leodiensem intelligit, quem Tristanus Chaleus perperam *Henricum* nuncupat, cum vocatus fuerit *Alexander Henrici* decessor, uti refert Egidius de Aureavalle cap. 46, apud Chapeavillam tom. n. Asserit idem anonymous imperialorem permisso *Acerbo Morene*, febre cum Roma esset correpto, Landam redire. Quare *Acerbus* iter arripiuit; sed cum Senas pervenisset, ibi IV kal. Novemb. currentis anni natura debitum solvit.

10. *Romani Urbem antipapa subjicere voluerunt.* — Inter Epistolas sancti Thomae, lib. 2, Epistola eum praesenti anno ente kalendas Novembbris a Joanne Sarcsberiensi data Bartholomeo Exoniensi archidiacono, haec habet: « Noveris quid heresiarcha Cremensis (seu Paschalis III antipapa) et cremenandus clausus est in lurre Stephani Theobaldi, nec andel egredi, timetque usque ad mortem innovationem senatorum, qui in calendis Novembribus Urbis regimen accepturi sunt. Nam praesentis anni senatores, ut captivos suos de carcere imperatoris eriperent, Guidonem Cremensem receperunt apud S. Petrum, et in regione Transiberina, ei juratoria cautione securitatem praestantes. Roman vero nunquam ei subjicere potuerunt, et, ut opinor, nec voluerunt. Novi vero senatores domino pape Alexandro faciens fidelitatem, et ut creditur, auctore Deo schismati finem dabunt. Hoc enim diutius tractatum est, et multis firmatum juramentis ». Hanc vero Epistolam hoc anno scriptam esse demonstrat etiam quod ibi dicitur de discessu Willielmi Papiensis et Ottonis diaconi legatorum in causa divi Thomae missorum. Quare perperam Baronius anno MCLVIII, num. 64, haec refert quasi tunc gesta fuissent.

11. *S. Galdinus archiepiscopus Mediolanensis in ea Ecclesia recipiatur.* — Inter haec sanctus Galdinus anno superiori Mediolanensis archiepiscopus, dictus in suam Ecclesiam venit: « Galdinus », inquit auctor Vita ejus, « civitatis sue restitutionem audiens, provide suscepta Apostolicae Sedis legatione, iter ad patrum arripiuit, et praelevans insigniorum insidias, quae in plerisque locis sibi tendebantur, mare navigans, in peregrini habitu Venetas ingentibus periculis tamen mecolunis pervenit ac deinde Lombardiam attingens, suscepto episcopali habitu insignibusque Pontificalibus, Mediolano factus est prepinquior. Occurrunt summa exultatione universi cum toto clero eives, cumque digna veneratione, ut par erat, suscipientes, usque ad beati Ambrosii Basilicam cum hymnis deduxerunt anno Nativitatis Dom. MCLVI, quinto die Septembri ».

12. *Fridericus ultionem sumit de urbibus Lom-*

*bardiae.* — Fridericus imp. decrevit conjunctionem civitatum ad rationem revocare, atque eas quamcumque ad praesens ratione posset uicisci. Continuator Acerbi Morena refert imperatorem, cum Pontremulum venisset, ibi a Pontremulenis transire Apeninum prohibitum fuisse, ita ut per terras Obizonis marchionis Malaspina transire coactus fuerit, « ipso marchione cum ducente iter arripuit, et in die Martis, undecima Septembbris, eadem Indictione (nempe xv. ex quo apparet hunc auctorem) Indictionem non a die prima Septembbris, sed a die xxiv ejusdem mensis inchoare) Papiam intravit. Postea vero eodem mense Septembbris eadem Indictione, quadam die Jovis, que fuit decima dies ante kalendas Octobris, in festo S. Matthaei Apostoli, in anno mclxxviii, [sed legendum mclxxvii, n]l Puricellus advertit, qui ex ipsomet auctore errorem hunc librariorum corrigit; centinuator enim affirmat acta haec esse eodem anno, quo Fridericus Romanam perrexit, et festum S. Matthaei cum die Jovis connectit. Corius in Historia Mediolanensi, quia ad hunc librariorum lapsum animum non advertit, hunc anno sequenti contigit esse credidit) posuit predictus imperator palam in concione omnes civitates Lombardie, que sibi erant contrariae, et adversus eum juraverant, in banno, projecto ibi eorum omnibus quanto, excepto Laude et Cremona». Imperator Papia egressus in Placentinum agnum excurrit, sed a Longobardis foderatus expulsus est.

13. *A Mediolenis in fugam conjicitur.* — Inde Mediolanenses aggressus hand meliorum fortunam nactus est. Lib. enim 2 Epistolarum sancti Thomae Cantuariensis, Epistola xxvi Joanni Pietavensi episcopo a Joanne Salisberiensi scripta, id aliaque quædam scitu digna, quæ hoc anno contigere, nos edocet: « Ingolensis archiepiscopus Ecclesiastici et civitatem suam cum honore et laetitia omnium recepit in festo S. Martini (est is Guichardus, ab Alexandro III inauguratus die Dominico ante festum S. Laurentii apud Montepessulanum). Eadem die congressus Fredericus exaugustus cum Mediolenisibus, amissis viginti quinque militibus, in fugam versus est. Dominus papa receptis nuntiis, qui Constantinopolim profecti fuerant, cum munieribus et honore, et similiter legatis regis Sieuli (de qua legatione vide quæ refert Baronius ex Actis Alexandri III, num. 3) prosperatur in viis Domini, moram faciens Beneventi», Baronius anno mclxxviii, num. 57 de hac Frederici fuga et Epistola Joannis Salisberiensis verba faciens, putavit eam anno illo a Joanne Salisberiensi data, et Fredericum tunc in fugam conjectum. Praeterea loco amissis viginti quinque militibus, legit amissis viginti quinque militibus. Verum Lupus, qui dum Romae esset, Epistolas sancti Thomae Cantuariensis ex Codice Vaticano excrispsit, easque postea Bruxellis publicavit, rectius habet, amissis viginti quinque militibus. Et Puricellus laudatus n. 497 ait: « Loco militibus, nos militibus legendum po-

tius arbitramur »; nec tanti illi (se. Friderico, militum copia in praesenti suppeditabat, quæ conjectura certa videtur. Joannes enim Salisberiensis, non de justo, sed de leviori prelio, ac velitatione aliqua intelligendus. Addit Puricellus ex Salisberiensi, et ante eum Baronius ibidem: « Fridericum intra Papiam clausum tenemus obssessum ». Verum in editione curata a Christiano Lupo hic ultimus locus non legitur. Ceterum has litteras currenti anno, coequo evenire, vel ad summum sequentis initio scriptas certum et indutitum; Fridericus enim anno mclxxviii, mense Martio, Italiam reliquit, et festum sancti Martini die xi mensis Novemboris celebratur; quare Salisberiensis de festo sancti Martini currentis anni verba facit. Quanti momenti sit hanc Epistolam anno suo reddidisse, mox liquebit ex iis, que dicimus gesta hoc anno fuisse in causa sancti Thomas Cantuariensis.

14. *S. Thomas multos excommunicat.* — Ann. 17 ad 20. In Vita quadripartita D. Thomæ lib. 2, cap. 23, legitur: Oblinerat a viro Apostolico Apostolica Sedis legationem super Angliam, et quidem ad cantalam, ut videlicet firmior et magis authentica Ecclesiastica quævis sententia haberetur, si deinceps ab eo aut in regnum, aut in regni personas ferretur. Et imprimis quosdam de aulicis clericis, qui ratione ordinis seu beneficii Ecclesiastici obligati sibi fuerant, et obedientianam exhibere tenebantur, distinctissime citavit, ut ad ipsum venire non differrent. Quibusdam etiam in virtute obedientiarum suis ordinis sui et beneficii periculo nonnulla præcepit: sed non venerunt ii, nec paruerunt illi. Unde appellationi (ab iis interjecta) non deferens ipsos publice anathematizavit, et anathematizatos denuntiari fecit. Et non solum de aulicis clericis, sed et de laicis aulicis; et ob varias causas. Paulo post: « Unde et fere jam quotquot in aula erant, aut nominativi excommunicati erant, aut excommunicatis communicando, quos evitare nec poterant, nec liebat, adeo ut vix in capella regis esset, qui in missa paci siliud osculum sacramentale regi afferret, nisi excommunicatus ex nomine, vel ex participatione ». Baronius num. 48 recitat litteras Alexandri III legationem illam continentem, quæ dicuntur datae Anagno VII idus Octobris. Tum num. 49 refert alias litteras a Gileberto Londoniensi episcopo ad Henricum Anglie regem datas, quibus ei significat, die beati Pauli eandem legationem Sedis Apostolicae sibi intimatum fuisse, die nempe xxv mensis Januarii divo Paulo sacro.

15. *Sed anno elapsso, non vero præsentí.* — Manicus in Annal. Cisterc. a nobis citatus anno præcedente num. 44 animadverbens Baronium non bene utramque Epistolam hinc anno illigasse; cum prior mense Octobri data sit, et posterior rei mense Januario gestæ mentionem faciat, litteras legationis ad annum superiorem rejecit, et ejus executionem seu ab ea appellationem ad præsentem perfinire cum Baronio credidit. Baronium

etiam alii omnes seculi sunt. At certum esse debet, legationem anno MCLXY, non quidem mense Octobri, ut in ea errore librariorum legitur, sed mense Decembri sancto Thome missam fuisse, uti anno antecedenti insinuavimus. Ex quo sequitur, has *Gileberti Londoniensis* episcopi litteras anno MCLXVI datae, et quae referuntur hoc anno in Annalibus de excommunicationibus a sancto Thoma vibratis, ad eundem annum retrahenda: ad presentem vero adventum *Wilhelmi Papensis et Ottonis diaconi cardinalis* legatorum a sancta Sede missorum, de quibus Baroniū anno tantum sequenti sermonem habet. Egregium hujus nostrae emendationis argumentum nobis exhibent littera *Joannis Salisberiensis* numero penultimo a nobis memorata, quæ, ut probavimus, ipso hujus anni exitu scripta sunt; in iis enim de gestis ab utroque legato plurima mentio, sicuti et de colloquio inter Angliae episcopos et eosdem legatos inter *Gisortium et Triam* habito, de quo tantum sermo est in Annalibus anno sequenti; cum tamen currenti contigerit: « Processit episcopus Londoniensis », inquit *Joannes Salisberiensis*, « et cum in archiepiscopum suum veneni multum evomisset, obtulit causam suam et aliorum episcoporum, qui contra memoratum Canturiensem appellaverant, instans nomine regni et sacerdotii, ut audiretur et finiretur », et cetera ibidem legenda.

46. *Eodem an. excommunicati Joannes de Oxenfordia, Richardus de Velcestre et alii.* — A num. 20 ad 26. Baroniū refert duas divi Thomae Epistolas, priorem Gilberto Londonensi, caterisque Cantiae provincie episcopis, et posteriorem Alexandro III datae. Prior est xcvi libri primi, posterior cxxxviii ejusdem libri. In priori ait, se excommunicare Joannem de Oxenforde, « qui in haeresim damnatam incidit, praestando juramento schismatis, quo schisma jam fere emortuum in Alermannia revixit. Communicando etiam illi nominatissimo schismatico Reginaldo Coloniæ ». Paulo post: « Similiter et Richardum de Ihes de nuntiatus excommunicatum, et excommunicavimus », eo quod in eundem haeresim damnatam inciderit, communicando eidem Reginaldo Coloniensi schismatico. Nominat et aliquos alios a se etiam excommunicatos, quod et in litteris ad Alexandrum III etiam habet. Verum utraque Epistola post mensem Januarium anni superioris, quo mense legationem suam episcopo Londonensi inflamavit, data, et præterea in Epistola ad episcopum Londonensem loco *Richardi de Ihes*, in editione Lupi nominati, legendum, ut in epistola ad Alexandrum III, vel *Richardum de Velcestre*, vel *Richardum Succestre*, ut Baroniū num. 22, ex Rogerio Hovedeno recte observat; nomen enim illud varie corruptum fuisse compumperimus.

47. *Colloquium Chiuonense anno precedentibus habitum.* — A num. 26 ad 30. Epistola *Joannis Salisberiensis* a Baroniū recitata in editione Lupi est ordine cxl libri primi; et in Baroniū cxxxix ejus-

dem libri; dataque non *ad episcopum Oronensem*, ut legitur apud Baroniū, sed *ad episcopum Exoniensem*, Bartholomaeum appellatum, cuius frequens mentio in Epistolis divi Thome. Neque, ut videtur est apud Goduinum in *Præ-utibus Anglie*, *Oxonium* ante Henricum VIII Anglia regem, civitas episcopalis fuit. In ea Epistola I, *Salisberiensis* loquitur de *colloquio Chiuonensi*, in quo Anglia rex, veritus a S. Thoma excommunicari, ad papam appellavit, missaque Lexoviensis et Saguenensis episcopi ad sanctum Thomam, « ut appellatio interposita, usque ad Octavas Pasche suspenderent sententiam ejus ». Verum Epistola illa anno superiori data, eodemque conventus Chiuonensis, de quo ibidem num. 4 et seq. egimus, celebratus. Ad annum etiam superiorem, et ad conventum Chiuonensem pertinet Epistola cxxvii libri primi a Baroniū num. 29, memorata, in qua *Joannes Salisberiensis Bartholomaeo Exoniensi* episcopo scribit, divum Thomam locutum esse cum clero *Joannis de Oxenford* apud Pontificium, qui « se regis ad archiepiscopum verbum habere dixit, appellans ex parte et nomine regis, et mandato ejus, ut aiebat, cumdem archiepiscopum ad audiendum dominum papæ Alexandri, et per eum appellabat, diem praeticens, qua cantabatur, *Ego sum Pastor bonus*. Dominica illa secunda est post Pascha, annoque precedentis, quo Epistola illa scripta, incidebat in diem octavum mensis Maii.

48. *Concilium Londonense ad annum superiorem pertinet.* — A num. 30 ad 48. Episcopi D. Thoma Cantuariensis suffraganei Conc. Londonia coacto ad Alexandrum III de sententiis a divo Thoma latè appellarunt, datis ad eundem sanctum presulē litteris a Baroniū a num. 31 ad 43 relatis. Reliqui Angliae episcopi appellaruat etiam Romanum Pontificem adversus sanctulum Thomam, quorun litteras ad eundem papam datas recitat Baroniū num. 43 et seqq. Verum utraque appellatio ad annum precedentem retrahenda, quo jam de Concilio Londonensi egimus.

49. *Rex Anglia obtinet ab Alexandro III legatos a latere.* — A num. 48 ad 54. Episcopis, qui ad papam appellaverant, ad certum diem non comparabuntibus, Alexander III confirmavit, que a divo Thoma gesta fuerant. Rex vero, metuens ab eodem sancto presule excommunicari, Joannem Oxenford cum aliis Romanis misit, ut legationem a latere impetraret. Obtinuit *Joannes Oxenfordiensis-Willelmum cardinalem Papiensem*, regi amicissimum, et ab eo postulatum. Joanni de Oxenfordia adjunctus fuit « alter diaconus cardinalis, Otto nuncupatus, et plus avaritus quam justitiae studiosus, et nisi defegarentur a domino papa, potius relegatione, quam legatione digni. Accepérunt autem plenaria potestatem decidendi questiones, que vertebarunt inter regem et archiepiscopum, et debitum eis finem imponendū, remoto appellationis oblaenlo. Archiepiscopus vero sciens regis

amicissimum alterum, et instanter ab ipso pelatum, alterum autem ex aliis causis suspectum habens, recusavit utrumque», ut dicitur in ejus *Vila lib. 2, cap. 22.* Fusa narrat haec Baronius, sed ea omnia ad annum precedentem revocaunda, nisi quod recusatio illa ad hunc an. pertineat, cum uterque legatus post mensem Januarii iugis anni in Normanniam pervenerit. Ad hunc etiam annum spectat Epistola Alexandri III ad episcopos Anglie missa, et a Baronio num. 48 exhibita, qua papa eis prohibet, ne sese intronuisse presumant in iis quae ad Ecclesiam Cantuariensem pertinent, *occasione appellationis.* Cum enim in ejus fine legatur: *Datum Laterani V kal. Febr., et eo die anno superiori episcopi nondum ad papam appellassent, ea Epistola a currenti anno removeri non posset.*

20. *S. Thomas anno superiori Pontiniano expulsus.* — Verum expulso sancti Thomae a monasterio Pontiniacensi, in Burgundia quo dictoris imperialis erat posito, cum anno superiori omnino alliganda ut ibidem num. 14 ex Gervasio Dorobernensi narravimus, cui suffragantur Matthæus Paris, in Chron. Hovedenus in parte posteriori ad annum MCLXVI, pag. 300, et Radulphus de Diceto pag. 347. Neque Acla sancti Thomæ juxta accuratam Chronologiam dixerit potuisse, nisi obstinato studio detexisset, legationem *sancto Thomæ Anagnia anno MCLXV directam fuisse*, huncque anno in sequenti seu anno MCLXVI e monasterio Pontiniacensi ejectum; his enim duobus fundamentis, quæ certa sunt, universa hæc chro-notaxis innixa.

21. A num. 54 ad 59. *Henricus Angliæ rex*, ut sententiam excommunicationis eluderet, juxta Baronium novam legationem adornavit, qua falsis adhibitis juramentis Alexandrum III deciperet, et auro ac muneribus cardinales, quos posset, corrumperet. Delectus ad hoc seclus *Johannes de Oxeneford*, qui oblinuit, *Willelmum Papiensem presbyterum cardinalem*, cui Alexander III *Ottonen diaconum Sancti-Nicolai in carcere Tulliano adjunxit.* Quæ Baronius fuse prosequitur. Verum cardinalis eruditissimus unicam regis Anglie ad papam legationem in duas disperlitur. Cur enim *santus Thomas*, non hoc anno, sed precedenti legationem suam executioni mandare coperit, episcopi qui excommunicari fuerant vel excommunicari metuebant, eodem anno ad papam appellarent, et paulo post *Henricus rex Joaunem de Oxenefordia* clericum suum legalum Romanum misit, qui postquam duos præfatos legatos ab Alexandro III impetravit, ipso anno in Normanniam, ubi rex versabatur, redit; neque postea aliam legationem obivit, cum initio currentis anni *Willelmus Papiensis et Otto cardinales legati in Normanniam adventarint*, et ad finem fere currentis anni morati fuerint. Quare hanc in re unica legatio ab Angliæ rege Romanam directa.